
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2025 

Chișinău 
 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\003\2025\HOTARARI\239-MIDR-2025\239-redactat-ro.docx 

Pentru aprobarea Regulamentului cu privire la efectuarea  

controlului privind aplicarea prevederilor documentației  

de amenajare a teritoriului 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 31 alin. (1) din Codul urbanismului și construcțiilor 

nr. 434/2023 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2024, nr. 41-44, art. 61), 

cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:  

 

Se aprobă Regulamentul cu privire la efectuarea controlului privind 

aplicarea prevederilor documentației de amenajare a teritoriului (se anexează). 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

 

Contrasemnează: 

 

 

Viceprim-ministru, 

ministrul infrastructurii 

și dezvoltării regionale    Vladimir BOLEA   

  



3 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\003\2025\HOTARARI\239-MIDR-2025\239-redactat-ro.docx 

Aprobat  

prin Hotărârea Guvernului nr.            /2025 

 

REGULAMENT  

cu privire la efectuarea controlului privind aplicarea prevederilor 

documentației de amenajare a teritoriului 

 

Capitolul I 

DISPOZIȚII GENERALE 

 

1. Regulamentul cu privire la efectuarea controlului privind aplicarea 

prevederilor documentației de amenajare a teritoriului (în continuare ‒ 

Regulament) stabilește procedura de control privind aplicarea prevederilor 

documentației de amenajare a teritoriului. 

 

2. În sensul prezentului Regulament sunt utilizate noțiunile din Codul 

urbanismului și construcțiilor nr. 434/2023, Legea nr. 131/2012 privind controlul 

de stat și Hotărârea Guvernului nr. 360/1996 cu privire la controlul de stat al 

calității în construcții. 

 

3. Inspectoratul Național pentru Supraveghere Tehnică (în continuare ‒ 

Inspectorat) efectuează controlul privind aplicarea prevederilor documentației de 

amenajare a teritoriului aprobate, în conformitate cu prevederile art. 31 alin. (1) 

din Codul urbanismului și construcțiilor nr. 434/2023. 

 

4. Subiecți ai controlului privind aplicarea prevederilor documentației de 

amenajare a teritoriului sunt autoritățile administrației publice centrale și locale 

(în continuare ‒ autorități). 

 

5. Se consideră control orice formă de verificare, evaluare și/sau analiză 

exercitată de către Inspectorat, cu scopul de a constata respectarea legislației și 

de a verifica respectarea prevederilor normative pentru domeniul de control al 

autorității în cauză.  

 

6. Procedura de control reprezintă exercitarea unitară a controlului privind 

verificarea modului în care sunt respectate prevederile documentației de 

amenajare a teritoriului la elaborarea, avizarea și aprobarea documentației de 

urbanism la nivel de plan urbanistic general. 

 

7. Scopul controlului este: 

7.1. prevenirea sau minimizarea unui eventual impact negativ (direct, 

indirect sau cumulat) al lucrărilor de construcții și/sau al activităților economice 



4 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\003\2025\HOTARARI\239-MIDR-2025\239-redactat-ro.docx 

preconizate asupra mediului, sănătății populației, asupra patrimoniului natural, 

cultural și asupra monumentelor istorice și siturilor arheologice; 

7.2. aplicarea echilibrată și durabilă a prevederilor proiectelor de 

dezvoltare socială și economică. 

 

8. Inspectoratul efectuează: 

8.1. controale planificate, efectuate în baza planului controalelor aprobat și 

înregistrat; 

8.2. controalele inopinate, efectuate în baza analizei riscurilor în condițiile 

art. 19 din Legea nr. 131/2012 privind controlul de stat. 

 

9. Controlul planificat și controlul inopinat se efectuează exclusiv în baza 

delegației de control, în limitele listelor de verificare aplicabile pentru domeniile 

de competență ale Inspectoratului, aprobate în conformitate cu prevederile art. 51 

din Legea nr. 131/2012 privind controlul de stat, publicate în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova și pe site-ul web oficial al Inspectoratului, și în temeiul 

notei de motivare în cazul controlului inopinat.  

 

10. Controlul se efectuează de minimum doi inspectori delegați din cadrul 

Inspectoratului.  

 

11. În timpul efectuării controlului, Inspectoratul solicită exclusiv 

informațiile care sunt obligatorii pentru a fi deținute și prezentate conform 

legislației în domeniul amenajării teritoriului de către autoritatea supusă 

controlului. 

 

12. Controlul se efectuează la sediul autorității controlate, dacă 

documentația este prezentată în original, sau la sediul Inspectoratului, dacă 

documentația înaintată de autoritatea controlată este transmisă în format digital 

sau în copie pe suport de hârtie. În cazul prezentării documentației în format 

digital sau în copie pe suport de hârtie, copia documentației va conține ștampila 

autorității controlate, care confirmă conformitatea copiei cu originalul 

documentației, aplicată pe fiecare pagină. Documentele transmise vor fi 

inventariate și vor fi predate însoțite de un proces-verbal de predare-primire. 

 

13. Autoritatea controlată se notifică printr-o adresare în care se va indica 

data/perioada efectuării controlului și se vor solicita informații privind existența 

pe rolul instanțelor de contencios administrativ competente a unor acțiuni în 

contencios administrativ în care este contestată decizia de aprobare a 

documentației de urbanism ce urmează a fi supusă controlului. 

 



5 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\003\2025\HOTARARI\239-MIDR-2025\239-redactat-ro.docx 

14. În cazul în care documentația de urbanism ce urmează a fi supusă 

controlului este avizată de către arhitectul-șef al consiliului raional, se va solicita 

prin adresare participarea acestuia la controlul ce urmează a se efectua. 

 

15. Controlul privind aplicarea prevederilor documentației de amenajare a 

teritoriului se efectuează în procesul elaborării, avizării și aprobării 

documentației de urbanism și după aprobarea acesteia. 

 

Capitolul II 

CONTROLUL PLANIFICAT ȘI INOPINAT.  

TERMENE ȘI CONDIȚII. PROCEDURA DE CONTROL 

  

16. Controlul planificat se efectuează în baza planului controalelor, 

aprobat de către șeful Inspectoratului, publicat pe site-ul web oficial al 

Inspectoratului și înregistrat în Registrul de stat al controalelor (în continuare ‒ 

RSC).  

 

17. Personalul Inspectoratului abilitat cu funcții de control nu este în drept 

să modifice ordinea controalelor planificate după înregistrarea și publicarea 

planului controalelor și/sau să efectueze controale planificate în cazul în care 

acestea nu au fost incluse în plan. 

 

18. Planul controalelor identifică autoritățile care urmează a fi controlate, 

ordinea în care acestea vor fi supuse controlului și trimestrul în care este 

planificat controlul. Numărul autorităților incluse în plan se raportează în mod 

obligatoriu la suma controalelor posibile și la durata totală a acestora pe 

parcursul întregului an, precum și la resursele umane și tehnologice disponibile 

ale Inspectoratului.  

 

19. Executarea planului controalelor trebuie să fie clară, previzibilă și 

consecutivă. Personalul Inspectoratului abilitat cu funcții de control este obligat 

să respecte ordinea de executare stabilită în plan.  

 

20. Controalele inopinate nu se efectuează în baza informațiilor 

neverificate și/sau provenite dintr-o sursă anonimă.  

 

21. Nota de motivare pentru inițierea controlului inopinat conține 

evaluarea riscurilor și argumentarea necesității efectuării controlului, prin 

prezentarea circumstanțelor și a informațiilor ce stau la baza concluziilor și 

acțiunilor Inspectoratului, posibilele încălcări ce rezultă din informațiile deținute 

până la inițierea controlului și estimarea rezonabilă a pericolului și a 

consecințelor în cazul neintervenției. 

 



6 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\003\2025\HOTARARI\239-MIDR-2025\239-redactat-ro.docx 

22. Controlul efectuat în temeiul specificat la pct. 21 este inițiat în termen 

de 30 de zile de către Inspectorat și are exclusiv aspect consultativ și constatator, 

cu excepția cazurilor în care, în cadrul controlului, se depistează indici ai 

infracțiunii.  

 

23. În cadrul controlului inopinat se supun controlului exclusiv aspectele 

care au servit drept temei pentru inițierea controlului.  

 

24. Informațiile referitoare la controlul planificat sau la controlul inopinat 

care vor fi incluse în RSC cuprind următoarele date: 

24.1. denumirea autorității și a documentației de amenajare a teritoriului 

supuse controlului;  

24.2. numărul și data aprobării planului de control;  

24.3. numărul, data și ora emiterii delegației de control;  

24.4. durata efectuării controlului;  

24.5. tipul controlului;  

24.6. scopul controlului și aspectele care urmează a fi supuse controlului;  

24.7. data introducerii informațiilor privind controlul efectuat; 

24.8. nota de motivare, în cazul controlului inopinat.  

 

25. La finalizarea controlului, inspectorii indicați în delegația de control 

sunt obligați să includă în RCS procesul-verbal de control care va conține toate 

informațiile cu privire la controlul efectuat. 

 

26. În cazul în care procesul-verbal de control și nota de motivare a 

controlului inopinat sunt întocmite pe suport de hârtie, copiile electronice ale 

acestora se includ în RCS în termen de cel mult cinci zile lucrătoare de la data 

emiterii acestora.  

 

27. Inspectorii verifică aplicarea prevederilor documentației de amenajare 

a teritoriului de către autoritatea controlată, ținând cont de următoarele aspecte 

în: 

27.1. procesul decizional; 

27.2. procesul de elaborare, avizare și aprobare a planurilor urbanistice 

generale ale localităților; 

27.3. conformitatea documentației de urbanism cu prevederile 

documentației de amenajare a teritoriului ierarhic superioare. 

 

28. În activitatea de control, inspectorii verifică aplicarea prevederilor 

documentației de amenajare a teritoriului, ținând cont de respectarea prevederilor 

documentului normativ în construcții NCM B.01.02 ,,Instrucțiuni privind 

conținutul, principiile metodologice de elaborare, avizare și aprobare a 



7 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\003\2025\HOTARARI\239-MIDR-2025\239-redactat-ro.docx 

documentației de urbanism și amenajare a teritoriului”, vizând următoarele 

compartimente:  

28.1. memoriul explicativ, care conține materialele privind consultarea 

publică în procesul elaborării și aprobării documentației de urbanism, avizele 

favorabile emise de organele centrale sau de subdiviziunile teritoriale ale 

acestora și de alte organizații stabilite prin normativele tehnice și tema-program, 

avizul favorabil al Consiliului arhitectural-urbanistic național, după caz, avizele 

generale favorabile ale instituțiilor din subordinea autorităților publice centrale în 

domeniul urbanismului și amenajării teritoriului; 

28.2. memoriul de sinteză al documentației de urbanism respectiv, 

întocmit sub formă de act juridic, structurat pe articole, cu specificarea pe foaia 

de titlu a denumirii organului, a datei adoptării și a numărului hotărârii sau a 

deciziei prin care a fost aprobat;  

28.3. piesele desenate principale ale documentației de amenajare a 

teritoriului (planurile de utilizare existente și în perspectivă a teritoriului), 

executate pe suport topografic, respectând condițiile tehnice, normativele și 

standardele de stat, cu aplicarea acelorași semne convenționale și culori, de 

regulă, transparente, fără acoperirea suportului topografic. 

 

29. Piesele desenate din compartimentul supus aprobării al planurilor de 

urbanism și memoriul general se semnează de către șeful și de către executanții 

responsabili ai instituției care a elaborat documentația de urbanism. 

 

30. Celelalte piese și scheme se semnează în modul stabilit de standardele 

interne ale instituției de proiectare.  

 

31. Pe foaia de titlu a memoriului general se specifică denumirea 

instituției, elaboratorul proiectului, denumirea completă și codul, numărul 

volumului, precum și anul emiterii proiectului. După foaia de titlu urmează 

componența colectivului de autori și executanții responsabili, componența 

proiectului, lista documentației anexate la proiect și conținutul memoriului 

general. În anexele memoriului general se includ tema-program, documentele 

privind examinarea, avizarea prealabilă și consultarea publică a documentației de 

urbanism. 

 

32. În procesul-verbal de control se consemnează toate cazurile de 

nerespectare a prevederilor documentației de amenajare a teritoriului, acestea 

fiind temei pentru ulterioara atragere la răspunderea civilă, contravențională sau 

penală, după caz. 



 

NOTA DE FUNDAMENTARE 
la proiectul de hotărâre a Guvernului pentru aprobarea Regulamentului  
       cu privire la efectuarea controlului privind aplicarea prevederilor  
                           documentației de amenajare a teritoriului                             
1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la 

elaborarea proiectului actului normativ 
Proiectul de hotărâre a fost elaborat de către Ministerul Infrastructurii și 

Dezvoltării Regionale.  

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ 
2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ 
Proiectul de hotărâre a Guvernului pentru aprobarea Regulamentului cu privire 

la efectuarea controlului privind aplicarea prevederilor documentației de amenajare a 
teritoriului este elaborat în vederea executării  prevederilor art. 31 alin. (1) din Codului 
urbanismului și construcțiilor nr.434/2023. 

 Totodată, proiectul este prevăzut în  Planul național de reglementări pentru anul 
2025, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.841/2024 (acțiunea 281). 

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv 
a cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative 

În prezent,  situația în domeniul controlului aplicării prevederilor documentației 
de amenajare a teritoriului reflectă o serie de probleme și provocări care impun 
intervenția autorităților competente pentru a asigura un cadru coerent și eficient de 
dezvoltare a teritoriilor. Aceste probleme se referă atât la lacunele legislative, cât și 
la deficiențele în aplicarea legislației existente, ceea ce afectează modul în care se 
gestionează amenajarea teritoriului la nivel local și național.  

Problemele care necesită intervenția statului și elaborarea proiectului de 
hotărâre  pentru aprobarea Regulamentului cu privire la efectuarea controlului privind 
aplicarea prevederilor documentației de amenajare a teritoriului, sunt determinate de 
următorii factori principali: 

1. Lipsa unui control eficient în procesul elaborării și după aprobarea 
documentației de amenajare a teritoriului, care duce la minimizarea și/sau excluderea 
unor neconformități între proiectele inițiale și realitatea de pe teren.  

2. Deficiențe în respectarea documentației de amenajare a teritoriului, un 
exemplu, fiind cazurile, în care în pofida existenței unor planuri de urbanism, acestea 
sunt încălcate sau modificate fără respectarea procedurilor legale, iar autorizațiile de 
construire sunt emise fără a ține cont de documentațiile de urbanism aprobate. Astfel, 
intervenția prin procedura de control va duce la identificarea neconformităților și ca 
rezultat, va crește considerabil gradul de responsabilitate în etapele parcurse, în 
procesul elaborării și aprobării documentației de urbanism. 



 

2 
 

3. Lipsa de transparență și de coordonare între autorități, deoarece, frecvent, 
autoritățile locale și centrale nu colaborează eficient în implementarea și monitorizarea 
reglementărilor de urbanism și amenajare a teritoriului. Acest lucru duce la adoptarea 
unor soluții de urbanism necoordonate, care nu țin cont de dezvoltarea sustenabilă a 
teritoriului. Intervenția factorului de control va spori interesul conlucrării în faze 
incipiente, pentru obținerea documentației conforme și evitarea ulterioarei atragere la 
răspundere. 

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse 
3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

Scopul prezentului proiect de hotărâre rezultă din necesitatea elaborării unei 
proceduri clare privind modalitatea de efectuare a controlului privind aplicarea 
prevederilor documentației de amenajare a teritoriului. 

 Conform prevederilor art. 31 alin. (1) din Codul urbanismului și construcțiilor 
nr.434/2023 (în continuare - Cod),  controlul privind aplicarea prevederilor 
documentației de amenajare a teritoriului aprobate este efectuat de către Inspectoratul 
Național pentru Supraveghere Tehnică. 

Totodată, este prevăzut că, Regulamentul cu privire la efectuarea controlului 
privind aplicarea prevederilor documentației de amenajare a teritoriului se aprobă de 
către Guvern.  

2. Subsidiar, evocăm faptul că, art. 390 alin. (6) lit. e) din Cod prevede obligația 
Guvernului de a elabora actele necesare pentru punerea în aplicare a prevederilor 
Codului. 

      Aprobarea proiectul de hotărâre va duce la: 
1. prevenirea sau minimizarea unui eventual impact negativ (direct, indirect sau 

cumulat) al lucrărilor de construcții și/sau al activităților economice preconizate asupra 
mediului, sănătății populației, asupra patrimoniului natural, cultural și asupra 
monumentelor istorice și siturilor arheologice;  

2. asigurarea aplicării echilibrate și durabile a prevederilor proiectelor de 
dezvoltare socială și economică; 

3. asigurarea, faptului că, gestionarea teritoriului și a localităților se efectuează 
conform prevederilor documentației de amenajare a teritoriului și de urbanism. 

        Proiectul de hotărâre este structurat în 2 capitole, care descriu subiecții 
controlului, scopul și condițiile de desfășurare a acestuia, termenii și condițiile ce 
vizează controalele efectuate și nemijlocit detaliază procedura de control, pentru 
asigurarea obținerii rezultatului clar, urmare a succesiunii măsurilor de control 
efectuate. 

     Pentru asigurarea transparenței și eficienței este reglementată procedura de 
control propriu-zisă, având ca finalitate întocmirea procesului-verbal de control, care 
este documentul confirmativ al controlului, unde se fixează respectarea sau 
nerespectarea  prevederilor documentației de amenajare a teritoriului și de urbanism, 



 

3 
 

acestea fiind temei pentru ulterioara atragere la răspunderea civilă, contravențională 
sau penală, după caz, a persoanei responsabile.  

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost 
luate în considerare 

Nu au fost examinate. 
4. Analiza impactului de reglementare  

4.1. Impactul asupra sectorului public 
Proiectul nu are impact asupra sectorului public. 
4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative 

Prezentul proiect nu are impact asupra bugetului de stat, deoarece nu prevede 
costuri directe referitor la implementarea proiectului de hotărâre și respectiv nu implică 
alocarea mijloacelor financiare suplimentare de la bugetul de stat. Controlul va fi 
efectuat de către Inspectoratul Național pentru Supraveghere Tehnică în limita 
bugetului aprobat al acestuia.  

4.3. Impactul asupra sectorului privat
Prezentul proiect nu are impact direct asupra activității de întreprinzător, 

deoarece subiecți ai controlului sunt autoritățile publice centrale și locale. 
4.4. Impactul social 
4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal 
Nu este aplicabil 
4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen 
Nu este aplicabil 
4.5. Impactul asupra mediului 

Proiectul are impact asupra mediului, întrucât unul din scopurile controlului 
privind aplicarea prevederilor documentației de amenajare a teritoriului, este 
prevenirea sau minimizarea unui eventual impact negativ (direct, indirect sau cumulat) 
al lucrărilor de construcții și/sau al activităților economice preconizate asupra 
mediului. 

4.6. Alte impacturi și informații relevante 
Proiectul va contribui la realizarea obiectivelor stabilite în vederea gestionării 

teritoriului și dezvoltării unui cadru urbanistic sustenabil și transparent.  

5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE  
5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în 

legislația națională 
Proiectul nu transpune acte juridice ale UE.
5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar 

pentru implementarea legislației UE 
Nu este aplicabil. 
6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ 
  Proiectul Hotărârii de Guvern a fost supus consultărilor publice și 

avizărilor/expertizărilor de către entitățile publice de resort, în conformitate cu 



 

4 
 

 
 
Secretar general       Angela ȚURCANU 

prevederile Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative, propunerile prezentate 
au fost incluse în sinteza obiecțiilor și propunerilor la proiect. 

Totodată, în scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind 
transparența în procesul decizional, anunțul privind inițierea elaborării proiectului 
poate fi accesat pe site-ul web oficial al Ministerului Infrastructurii și Dezvoltării 
Regionale și pe portalul guvernamental particip.gov.md, la următorul link: 
 https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/13778. 

Subsidiar,  proiectul de hotărâre a fost expediat prin demersul nr. 10-1025 din 
27.02.2025, către Inspectoratul Național pentru Supraveghere Tehnică, pentru avizare 
prealabilă. Urmare a avizării prenotate,  Inspectoratul Național pentru Supraveghere 
Tehnică, prin demersul 1524/25 din 20.03.2025, a informat despre lipsa obiecțiilor și 
propunerilor. 

De asemenea, proiectul de hotărâre a Guvernului a fost plasat spre consultare 
publică pe site-ul web oficial al ministerului și pe portalul guvernamental 
www.particip.gov.md și poate fi accesat la următorul link: 
https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/13778. 

Subsidiar, textul proiectului definitivat este plasat pe paginile web nominalizate 
supra, la următorul link: https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/13778 . 

7. Concluziile expertizelor 
Proiectul hotărârii de Guvern a fost supus expertizei juridice, în conformitate cu 

articolul 37 din Legea nr. 100/2017 privind actele normative, precum și expertizei 
anticorupție, conform articolului 36 din aceeași lege.  

Urmare expertizei juridice, Ministerul Justiției nu a identificat obiecții de ordin 
conceptual. Totodată au fost prezentate unele propuneri de tehnică legislativă și 
excluderea normelor ce depășesc limitele actului normativ guvernamental, care au fost 
luate în considerare la definitivarea proiectului.  

Conform Raportului de expertiză anticorupție, s-a propus corelarea anumitor 
norme din proiect care sunt lacunare și completarea Regulamentului cu norme care ar 
asigura o claritate în privința procedurii efectuării controlului după aprobarea 
documentației de urbanism. 

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent 
Proiectul nu contravine legislației naționale.  

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului 
actului normativ 

Nu este necesar de întreprins măsuri suplimentare. 



 
Anexa nr. 2 

 
SINTEZA  

obiecțiilor și propunerilor la proiectul Hotărârii Guvernului  
pentru aprobarea Regulamentului cu privire la efectuarea   
controlului privind aplicarea prevederilor documentației 

de amenajare a teritoriului 
                                                                                   (număr unic 239/MIDR/2025) 

  
Participantul la 
avizare, consultare 
publică, expertizare 

Nr. 
crt. 

Conținutul obiecției, 
propunerii, recomandării, concluziei 

Argumentarea 
autorului proiectului 

Avizare și consultare publică 
Cancelaria de Stat 
nr. 14-69-4070  
din 10.04.2025 
 

1.   Se propune expunerea pct. 8 în următoarea redacție:  
„Inspectoratul efectuează:  
8.1 controale planificate, în baza planului controalelor aprobat și înregistrat;  
8.2 controale inopinate, efectuate în baza analizei riscurilor în condițiile art. 19 
din Legea nr. 131/2012 privind controlul de stat.”; 

Se acceptă. 
Textul a fost redactat. 

2.   La pct. 22, cuvântul „analiza” se va substitui cu cuvintele „evaluarea riscurilor; Se acceptă. 
Textul a fost redactat. 

3.  Totodată, pentru a exclude interpretarea normei propuse la pct. 23, se va 
indica expres termenul de inițiere a controlului inopinat; 

Se acceptă. 
Textul a fost redactat. 

4.  Pentru organizarea executării Legii nr. 131/2012 privind controlul de stat, 
întru respectarea prevederilor art. 55 alin. (1) și (2) din Legea nr. 100/2017 
privind actele normative, se propune operarea trimiterii la actul normativ primar, 
fără reproducerea normelor, conform redacției: „Controlul de stat privind 
aplicarea prevederilor documentației de amenajare a teritoriului, se efectuează şi 
se înregistrează în conformitate cu prezentul Regulament și Legea nr. 131/2012 
privind controlul de stat.”, iar pct. 28-35, pct. 41 și pct. 43-46 urmează a fi 
revizuite. 

Se acceptă. 
Textul a fost redactat. 

Ministerul Educației 
și Cercetării 
nr. 03/1-09/2497 din 
11.04.2025 

5.  Comunică lipsa obiecțiilor și propunerilor. S-a luat act de informare.



2 
Agenția Geodezie, 
Cartografie și 
Cadastru 
nr. 36/01-06/449 din 
11.04.2025 
 

6.  În punctul 9 din proiectul Regulamentului este utilizată sintagma „pagină 
web oficială”. În conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 728/2023 
cu privire la site-urile web oficiale ale autorităților și instituțiilor publice și 
cerințele minime privind profilurile de socializare ale acestora, sintagma „pagină 
web oficială a autorității publice” a fost substituită cu sintagma „site web oficial 
al autorităților și instituțiilor publice”. În acest sens, recomandăm substituirea, în 
tot textul proiectului, sintagmei „pagină web oficială” cu sintagma „site web 
oficial” la forma gramaticală corespunzătoare.

Se acceptă. 
Textul a fost redactat. 

Ministerul Educației 
și Cercetării 
nr. 03/1-09/2497 din 
11.04.2025 

  Comunică lipsa obiecțiilor și propunerilor. S-a luat act de informare.

Agenția Proprietății 
Publice 
nr. 03-04-2272 din 
01.04.2025 

7.  Comunică lipsa obiecțiilor și propunerilor. S-a luat act de informare.

Inspectoratul 
Național pentru 
Supraveghere 
Tehnică 
nr. 1932/25 din 
10.04.2025 
 

8. Comunică lipsa obiecțiilor și propunerilor. S-a luat act de informare. 

Congresul 
Autorităților Locale 
nr. 107 din 
11.04.2025 

9.  Comunică lipsa obiecțiilor și propunerilor. S-a luat act de informare.

Ministerul Culturii  
nr. 04/1-09/1114 din 
10.04.2025 
 

10. Comunică lipsa obiecțiilor și propunerilor. S-a luat act de informare. 

Ministerul Afacerilor 
Interne  
nr. 16/1343 din 
14.04.20245 

11. Comunică lipsa obiecțiilor și propunerilor. 
 Totodată, se va atrage atenția asupra necesității respectării exigențelor 

statuate în Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, în sensul corectării 
greșelilor gramaticale, de ortografie şi de punctuație admise în conținutul 
proiectului. 

S-a luat act de informare. 



3 
Ministerul Energiei 
nr. 05-1056 din 
11.04.2025 

12. Pe tot parcursul textului proiectului și Notei de fundamentare, sintagmele 
documentație de amenajare a teritoriului”, „documentație de urbanism” și 
„documentație de urbanism și amenajare a teritoriului” de substituit cu sintagma 
„documentație de amenajare a teritoriului și de urbanism” la formele gramaticale 
corespunzătoare, pentru a păstra redacțional un caracter unic al sintagmei în 
corespundere cu art. 3 din Codul urbanismului și construcțiilor nr. 434/2023, dat 
fiind faptul că aceste sintagme presupun același tip de document; 

Precizare. 
Din categoria documentație de 
amenajare a teritoriului fac 
parte și de urbanism are ca 
componente Planul de 
amenajare a teritoriului 
național și Planul de 
amenajare a teritoriului 
regional. Din categoria 
documentație de urbanism fac 
parte Planul urbanistic 
general, Planul urbanistic 
zonal și Planul urbanistic de 
detaliu. 
Având în vedere că 
documentația de urbanism se 
elaborează în baza 
documentației de amenajare a 
teritoriului aprobată, scopul 
prezentului Regulament este 
reglementarea modului de 
respectare a documentației de 
amenajare a teritoriului, la 
elaborarea documentației de 
urbanism. De aceea noțiunile 
respective se utilizează 
corespunzător conținutului 
fiecărui punct din 
Regulament. 

13.  La pct. 9 după cuvintele ,,aprobate în modul stabilit” recomandăm 
completarea textului prin indicarea autorității competente; 

Se acceptă. 
Textul a fost completat. 

14.  La pct. 11 formularea ,,conform legii” este prea generală. Propunem indicarea 
exactă a actului normativ, în condițiile în care referirea ,,conform legii” poate lăsa 
loc de interpretări; 

Se acceptă. 
Textul a fost redactat. 

15.  
 La sbpct. 8.1. și pct. 15 sugerăm excluderea din conținut a prepoziției 

,,de”; 

Se acceptă. 
Subpct. 8.1 a fost redactat. 
Nu se acceptă. 



4 
La pct. 15 prepoziția ,,de” nu 
are rol de prepoziție, iar 
excluderea acesteia va 
denatura denumirea 
documentației.  

16.  
 La pct. 12 propunem substituirea textului „ștampila conform cu 

originalul pe fiecare pagină” cu o formulă asemănătoare, care să expună în mod 
clar necesitatea atestării autenticității documentului prezentat.; 
 

Se acceptă. 
Textul a fost redactat. 

17. La pct. 12 formularea actuală „Controlul va fi efectuat la sediul 
autorității controlate dacă documentația este prezentată în original sau la sediul 
Inspectoratului, dacă documentația înaintată de autoritatea controlată este în 
format digital sau format de hârtie” poate genera ambiguități, în special în ceea 
ce privește interpretarea termenului „format de hârtie”, care poate include și 
documente originale. Pentru a asigura o formulare mai clară și precisă, se 
propune următoarea reformulare „Controlul va fi efectuat la sediul autorității 
controlate, dacă documentația este prezentată în original, sau la sediul 
Inspectoratului, dacă documentația înaintată de autoritatea controlată este în 
format digital sau în copie pe suport de hârtie”; 

Se acceptă. 
Textul a fost redactat. 

18. Punctele 18, 19 și 20 urmează a fi excluse fie modificate, deoarece 
contravin prevederilor art. 20 din Legea nr. 131/2012 privind controlul de stat 
asupra activității de întreprinzător.  

De menționat că, controlul se efectuează în baza delegației de control 
semnată de conducerea organului de control sau de persoana responsabilă a 
acestuia. Nu fiecare inspector care urmează să efectueze controlul își semnează 
delegația de control la discreția sa. De asemenea, proiectul de Regulament nu este 
un act intern al Inspectoratului și nu substituie actele de ordine internă ale 
Inspectoratului; 

Nu se acceptă. 
Obiecția nu este relevantă 
contextului. Punctele 19 și 20 
expun o detaliere a 
prevederilor Legii 
nr.131/2012 privind controlul 
de stat, din considerentul că 
subiecții reglementați 
conform proiectului de 
Hotărâre sunt autoritățile 
publice locale. 
Pct. 18 nu se referă la 
semnarea internă a ordinii 
controalelor ci reliefează 
imposibilitatea apariției 
modificărilor după aprobarea 
planului controalelor.  



5 
19. La pct. 21 cuvintele „informațiilor verificate” distorsionează esența 

controlului, or scopul acestuia este de a constata aplicarea prevederilor 
documentației de amenajare a teritoriului. Existența unor informații verificare, 
presupune că activitatea de control a fost precedată cu o verificare prealabilă, care 
necesită a fi efectuată; 

Nu se acceptă. 
La pct. 21 sintagma este  
,, informațiilor neverificate”. 

20. La pct. 23 expresia ,,termeni proximi” nu corespunde criteriilor de 
claritate și previzibilitate, motiv pentru care recomandăm înlocuirea acesteia prin 
indicarea unui termen fix, cum ar fi ,,în termen de cel mult 6 luni de la emiterea 
Notei de motivare”. Aceasta va permite asigurarea gradului necesar de 
predictibilitate al normei, având în vedere că, în redacția propusă, nu este clar 
intervalul de timp în care poate fi inițiat controlul inopinat; 

Se acceptă. 
Textul a fost redactat. 

21. La pct. 25 sugerăm explicarea abrevierii ,,RSC” pentru a corespunde 
rigorilor art. 54 alin. (1) lit. i) al Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative

S-a luat act. 
Textul a fost completat la pct. 
17, Registrul de stat al 
controalelor (în continuare - 
RSC).

22. La pct. 26, pct. 34 și pct. 35, cuvântul „sânt” se recomandă de înlocuit cu 
„sunt” conform formei corecte de conjugare a verbului în contextul respectiv;

Se acceptă. 
Textul a fost redactat.

23. La pct. 32 cuvintele „Inspectorii vor” de substituit cu cuvintele 
„Inspectoratul va”. În acest sens de menționat că, art. 18 din Legea nr. 131/2012 
stabilește că organul de control va expedia persoanei supuse controlului un 
exemplar al delegației de control. În conformitate cu proiectul de regulament 
organ de control este Inspectoratul, dar nu inspectorii;

Se acceptă. 
Textul a fost redactat. 

24. La pct. 40, formularea „consultarea populației ale documentației de 
urbanism” se propune de înlocuit cu „consultarea publică a documentației de 
urbanism”;

Se acceptă. 
Textul a fost redactat. 

25. Recomandăm revizuirea formulării pct. 41 și pct. 44. În prezent, redacțiile 
propuse se contrazic în ceea ce privește persoanele care trebuie să semneze 
procesul-verbal de control. Pct. 41 prevede semnătura „tuturor inspectorilor 
indicați în delegația de control”, iar pct. 44 menționează că procesul-verbal se 
semnează de „toți inspectorii care au efectuat controlul și conducătorul autorității 
supuse controlului”. Aceste formulări creează o diferență între inspectorii 
specificați în delegație și cei care efectuează controlul. Pentru a asigura claritate, 
recomandăm ca, persoanele abilitate cu drept de semnătură să fie aceleași, iar 
procedura să nu lase loc de ambiguități.

Se acceptă. 
Textul a fost redactat. 

Ministerul Muncii și 
Protecției Sociale  

26. Prin ratificarea Convenției ONU privind drepturile persoanelor cu 
dizabilități, a fost aprobată Legea nr. 60/2012, privind incluziunea socială a 

Precizare. 



6 
nr. 07/1763 din  
07.04.2025 
 

persoanelor cu dizabilități, care vine să asigure drepturile persoanelor cu 
dizabilități, în egală măsură cu alți cetățeni, înlesniri la: educație, protecție 
socială, asistență medicală, reabilitare, muncă, viață publică, mediu fizic, 
transport, tehnologii și sisteme informaționale, de comunicare și la alte utilități și 
servicii la care are acces publicul larg.  

La componenta de incluziune a persoanelor cu dizabilități și a persoanelor 
cu mobilitate redusă, se va ține cont de reglementarea normelor propuse de 
principiul facilitării accesibilității măsurilor stabilite și a impactului acestor 
măsuri pentru toate persoanele cu dizabilități și a persoanelor cu mobilitate 
redusă, în condiții de egalitate cu ceilalți, la mediul fizic, la transport, la 
informație și la mijloacele de comunicare, nu doar vizual, dar și practicabil.  

Potrivit prevederilor art. 18 din Legea menționată nu se admite 
proiectarea și construcția centrelor populate, formarea cartierelor de locuit, 
elaborarea soluțiilor de proiect, construcția și reconstrucția clădirilor, 
instalațiilor, complexelor și comunicațiilor, de asemenea producerea sau achiziția 
mijloacelor de transport public urban, a mijloacelor de informare și de 
comunicații electronice fără amenajarea acestor obiective și mijloace în așa mod 
încât persoanele cu dizabilități să aibă acces la ele și să le poată utiliza. 

 Art. 19 din această Lege dispune că obiectele de menire socială trebuie să 
fie amenajate într-un mod care ar facilita accesul persoanelor cu dizabilități și a 
persoanelor cu mobilitate redusă, fiind dotate cu căi de acces și instalate cu 
respectarea actelor normative în vigoare vizând domeniul dat.  
Conform prevederilor art. 26 din Legea prenotată, persoanele cu funcţii de 
răspundere, întreprinderile, instituţiile şi organizaţiile indiferent de forma de 
proprietate, care nu îndeplinesc prevederile în ceea ce priveşte eliminarea 
barierelor existente şi amenajarea adecvată, conform normativelor, a clădirilor, 
instalaţiilor şi încăperilor, inclusiv a celor de locuit, a mijloacelor de transport în 
comun, a mijloacelor de informare şi de comunicații electronice, a obiectivelor 
culturale, turistice, a complexelor (sălilor) sportive şi a altor obiecte ale 
infrastructurii sociale pentru a asigura accesul la ele şi utilizarea lor de către 
persoanele cu dizabilităţi poartă răspundere în conformitate cu Codul 
contravenţional.  
În contextul celor menționate, devine oportună revederea proiectului ținând cont 
de prevederile art. 561 alin. (5) din Codul contravențional nr. 218/2008, 
neîndeplinirea şi nerespectarea normativelor privind integrarea în cîmpul muncii 
a persoanelor cu dizabilităţi prin amenajarea şi adaptarea rezonabilă a locurilor 
de muncă pentru a asigura accesul şi folosirea acestora de către persoanele cu 

Regulamentul prevede 
verificarea aplicării 
documentației de amenajare a 
teritoriului, care prezumă 
modul de elaborare și 
aprobare a Planului urbanistic 
general, care nu oferă 
informația detaliată cu referire 
la aspectele incluziunii 
persoanelor cu dizabilități și 
mobilitate redusă. Informația 
prenotată poate fi prevăzută la 
nivel de Planul urbanistic de 
detaliu și în proiectul de 
execuție a construcțiilor, care 
nu cade sub incidența 
verificării acestui 
Regulament. 
Astfel, la verificarea Planului 
urbanistic de detaliu și 
proiectului de execuție se va 
asigura respectarea 
prevederilor Legii nr. 60/2012 
privind incluziunea socială a 
persoanelor cu dizabilități. 



7 
dizabilităţi, și art. 177, alin. (2), lit. g) neasigurarea amenajării adecvate, conform 
normativelor în vigoare, a clădirilor, instalațiilor și încăperilor, inclusiv a celor 
de locuit, pentru a asigura accesul și folosirea lor de către persoanele cu 
dizabilități.  

Reieșind din cele relatate supra, Ministerul Muncii și Protecției Sociale 
solicită includerea în pct. 37 al proiectului Regulamentului a unor dispoziții care 
să vizeze controlul documentelor ce atestă respectarea prevederilor Legii nr. 
60/2012 privind incluziunea socială a persoanelor cu dizabilități. 

27. Cu caracter redacțional, la pct. 25 din Regulament este oportună utilizarea 
denumirii depline a Registrului de stat al controalelor, înainte de exprimarea prin 
abrevierea „RSC”. La fel, la pct. 26, 27 și pe tot parcursul textului, se va utiliza 
în continuare abrevierea „RSC”.  

Menționăm necesitatea redactării numerotației subpunctelor de la pct. 35 
(„37.1” se substituie cu „35.1”, etc.). 

S-a luat act. 
Textul a fost completat la pct. 
17, Registrul de stat al 
controalelor (în continuare - 
RSC). 

    
Ministerul 
Agriculturii și 
Industriei Alimentare 
nr. 21-03/1024 din 
14.04.2025 

28. Comunică lipsa obiecțiilor și propunerilor. S-a luat act de informare. 

Ministerul Sănătății 
nr. 09/1278 din 
15.04.2025 

29. Comunică lipsa obiecțiilor și propunerilor. S-a luat act de informare. 

Î.S ,,Administrația 
de Stat a 
Drumurilor” 
nr. 09-04/1687 din 
03.04.2024 

30.  Comunică lipsa obiecțiilor și propunerilor. S-a luat act de informare.

Ministerul Mediului 
nr.13-05/1045 din 
14.04.2025 

31. Comunică lipsa obiecțiilor și propunerilor. S-a luat act de informare. 

Ministerul 
Dezvoltării 
Economice și 
Digitalizării 
nr.13-05/1045 din 
14.04.2025 

32. Potrivit pct. 16 din proiect, „în cazul în care există acțiuni pe rolul 
instanței de judecată privind anularea hotărârii de aprobare a documentației de 
urbanism, nu se mai efectuează controlul privind respectarea prevederilor legale, 
având în vedere învestirea instanței de judecată privind controlul judecătoresc al 
legalității emiterii acesteia”.  

Se acceptă. 
Textul a fost redactat. 



8 
 Această dispoziție prevede că, odată cu intentarea unei acțiuni în instanța de 

judecată privind anularea hotărârii de aprobare a documentației de urbanism, 
Inspectoratul Național pentru Supraveghere Tehnică (INST) încetează 
exercitarea controlului asupra aplicării prevederilor acestei documentații. În fapt, 
aceasta conduce la excluderea completă a INST din procesul de control.  
În acest context, relevăm că, potrivit art. 31 alin. (3) din Codul urbanismului și 
construcțiilor nr. 434/2023, pct. 11 din Regulamentul cu privire la organizarea și 
funcționarea Inspectoratului Național pentru Supraveghere Tehnică, aprobat prin 
Hotărârea de Guvern nr. 391/2023, precum și pct. 5, 6, 7 din prezentul proiect, 
controlul exercitat de INST este de natură tehnic-administrativă, având drept scop 
verificarea aplicării corecte și unitare a prevederilor documentației de urbanism 
și amenajare a teritoriului, prevenirea efectelor negative asupra mediului, 
sănătății publice și patrimoniului, precum și promovarea unei dezvoltări durabile. 
Instanța de judecată exercită, în temeiul art. 225 din Codul administrativ nr. 
116/2018, un control exclusiv de legalitate (judecătoresc), fără a se pronunța 
asupra oportunității sau conformității tehnice și nu poate substitui autoritatea 
publică în exercitarea atribuțiilor sale de examinare, constatare, sancționare.  
Prin urmare, controlul exercitat de INST are un caracter administrativ, fiind 
orientat spre verificarea aplicării corecte și unitare a documentației de urbanism. 
În acest sens, cele două forme de control – judecătoresc și administrativ – nu se 
suprapun, ci se completează.  
Subliniem că, pe durata examinării acțiunii în contencios administrativ (care 
poate dura o perioadă îndelungată), executarea hotărârii de aprobare a 
documentației de urbanism nu va fi suspendată de drept și va continua să producă 
efecte juridice, în absența unei suspendări dispuse de instanța de judecată în 
temeiul art. 214 din Codul administrativ nr. 116/2018.  

În acest sens, cu titlu de opinie, propunem completarea proiectului cu o 
prevedere care să instituie obligația INST de a solicita instanței de judecată 
suspendarea executării hotărârii de aprobare a documentației de urbanism, până 
la soluționarea definitivă a litigiului, în scopul prevenirii aplicării unor măsuri 
urbanistice cu impact potențial negativ ireversibil. 

  33. La fel cu titlu de opinie, propunem completarea proiectului cu o dispoziție 
care să prevadă atragerea obligatorie a INST în calitate de persoană terță în 
cauzele de contencios administrativ privind anularea hotărârilor de aprobare a 
documentației de urbanism, în scopul furnizării instanței de judecată a expertizei 
tehnice necesare și pentru a evita soluționarea cauzei în lipsa autorității 
competente în domeniul controlului în construcții și urbanism. 

Se acceptă. 
Textul a fost completat. 



9 
  34.  În ceea ce privește dispoziția de la pct. 31, potrivit căreia „pentru 

efectuarea controlului nu pot fi desemnate persoane a căror desemnare este 
susceptibilă să genereze situații de conflict de interese”, constatăm că aceasta este 
formulată prea general, întrucât nu definește concret aceste situații. Se recomandă 
completarea cu criterii clare și obiective care să elimine posibilitatea unor 
interpretări subiective.

Precizare: 
Pct. 31 a fost exclus, în 
contextul redactării textului 
Regulamentului, urmare a 
obiecțiilor recepționate. 

          Expertizare 
Ministerul Justiției 
nr. 04/2-4606  
din 19.05.2025 
 

  Potrivit art. 45 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, 
prevederile care determină obiectul, scopul şi domeniul de aplicare, explică 
termeni (noțiuni), definesc concepte și orientează întreaga reglementare, se 
inserează în dispozițiile generale ale actului normativ. Astfel, recomandăm, 
expunerea prevederilor din capitolele I și II, într-un singur capitol întitulat 
„Dispoziții generale”.

Se acceptă. 
Textul a fost redactat. 

  La pct. 9, sintagma „controlul planificat și inopinat” se va substitui cu 
sintagma „controlul planificat și controlul inopinat”, pentru precizia normei 
(observația este valabilă pentru toate cazurile similare din proiect).

Se acceptă. 
Textul a fost redactat. 

  La pct. 13 textul „Autoritatea administrației publice” se va substitui cu 
cuvântul „Autoritatea”, pornind de la prevederile pct. 4 din proiectul 
Regulamentului.

Se acceptă. 
Textul a fost redactat. 

  Punctele 16 și 17 se vor exclude, întrucât depășesc limitele actului 
normativ guvernamental, ținând cont de prevederile art. 171 alin. (5) din Codul 
administrativ, potrivit cărora „În cazurile stabilite de lege, suspendarea executării 
actului administrativ individual survine prin depunerea unei cereri prealabile sau 
acțiuni în judecată prin care se contestă actul administrativ individual.”.

Se acceptă. 
Punctele 16, 17 au fost 
excluse. 

  Pct. 18 și 26 se dublează în ceea ce privește înregistrarea controalelor în 
Registrul de stat al controalelor. Astfel, sugerăm comasarea acestor puncte. 
Totodată, atragem atenția că în măsura în care la pct. 18 se stabilește utilizarea 
abrevierii „RSC”, se va revedea oportunitatea scrierii denumirii complete a 
Registrului în continuarea textului proiectului.

Se acceptă. 
Textul la pct. 26 a fost 
redactat. 

  La pct. 24, se va exclude cuvântul „calendaristice” ca fiind inutil, aceasta 
reprezentând regula generală de calculare a termenului. În actele normative se 
specifică tipul perioadei doar în cazul în care termenul în care urmează a fi 
îndeplinite anumite acțiuni se calculează diferit decât cel general (de exemplu, 
zile lucrătoare). În caz contrar, se creează incertitudine în privința celorlalte 
cazuri în care nu s-a specificat că, zilele sunt calendaristice. 

Se acceptă. 
Textul a fost redactat. 

  Pct. 29 este declarativ și dublează cuprinsul pct. 9, prin urmare, se va 
revedea în acest sens.

Se acceptă. 
Pct. 29 a fost exclus.



10 
  Punctele însemnate ca pct. 34 se repetă, astfel, se va rectifica numerotarea 

acestora.
Se acceptă. 
Numerotarea a fost rectificată.

  La pct. 34, al doilea caz, cuvintele „se fixează” se vor substitui cu 
cuvintele „se consemnează”, pentru corectitudinea informației juridice.

Se acceptă. 
Textul a fost redactat.

  Conţinutul proiectului urmează a fi definitivat conform prevederilor art. 
54 din Legea nr. 100/2017, potrivit căruia, textul punctelor trebuie să aibă un 
caracter dispozitiv, să prezinte norma instituită fără explicaţii sau justificări. 
Verbele utilizate în text se vor expune la timpul prezent, forma afirmativă, pentru 
a se accentua caracterul imperativ al dispoziţiei respective. 

Se acceptă. 
Textul a fost definitivat. 

Centrul Național 
Anticorupție 
nr.  
din  
 

  Norma punctului 13 face referire la faptul că „hotărârea de aprobare a 
documentației de urbanism este supusă controlului”. 
La fel, norma punctului 15 stabilește că „controlul privind aplicarea prevederilor 
documentației de amenajare a teritoriului se efectuează în procesul de elaborare 
a documentației de urbanism și după aprobarea acesteia”. 
Normele sus-menționate urmează să fie corelate cu norma punctului 6 din 
proiectul Regulamentului care prevede că - procedura de control reprezintă 
exercitarea unitară a controlului privind verificarea modului în 
care sunt respectate prevederile documentației de amenajare a teritoriului la 
elaborarea, avizarea și aprobarea documentației de urbainsm la nivel de plan 
urbanistic general. 
În opinia noastră, nu este clar cum va avea loc procedura de control, reieșind din 
norma punctului 15, la etapa - după aprobarea documentației de urbanism. 
Astfel, considerăm că normele din proiect sunt lacunare în ceea ce privește 
reglementarea controlului ce urmează a fi efectuat după aprobarea documentației 
de urbanism. 

Propunem corelarea normelor sus-menționate, precum și completarea 
Regulamentului cu norme care ar asigura claritate în privința procedurii efectuării 
controlului după aprobarea documentației de urbanism 

Precizare. 
Punctele 15 și 6 
reglementează controlul în 
procesul elaborării, avizării a 
documentației de urbanism. 
Punctul 13 face referire la 
situația când documentația de 
urbanism este aprobată, însă 
decizia de aprobare a acesteia 
este contestată în instanța de 
judecată. 
 
 
 
 
 
 
Se acceptă. 
Pct. 15 a fost completat, astfel 
normele au fost corelate.

    La pct. 14 norma instituie procedura de solicitare a prezenței 
arhitectorului-șef al raionului în cazul în care documentația de urbanism ce 
urmează a fi supusă controlului este avizată de către acesta. 
Norma însă nu instituie obligația acestuia de participare la control. 
Pe de altă parte, nu este clar de ce se propune doar prezența arhitectorului-șef 
doar în cazul semnării documentației de urbanism și nu se solicită prezența și în 
alte cazuri în vederea transparentizării controlului și pentru a eficientiza controlul 
prin prezența unor persoane cu responsabilități în domeniu. 

Precizare. 
În cazul în care documentația 
de urbanism este avizată de 
arhitectul din cadrul autorității 
publice locale de nivelul I, nu 
este necesar avizul 
arhitectului raional. Prin 



11 
La fel, norma va putea crește riscul nesemnării de către arhitectorul-șef a 
documentației de urbanism prin eschivarea de la participarea eventualelor 
controale. 

Propunem autorului examinarea oportunității participării obligatorii a 
arhitectorului-șef la efectuarea controalelor asupra documentației de urbanism 

urmare prezența acestuia nu 
este necesară. 

    Prin norma expusă la punctul 16, Inspectoratului îi este atribuit un drept 
și nu o obligație de a solicita instanței de judecată suspendarea executării hotărârii 
de aprobare a documentației de urbanism în condițiile stabilite de normă. 
Astfel, considerăm că există riscul ca Inspectoratul, în dependență de interes și 
scop să decidă înaintarea acestei solicitări. 
Or, considerăm că acțiunile Inspectoratului urmează să fie identice în una și 
aceeași situație juridică. 
Ambiguitatea administrativă identificată va permite intepretarea confuză a 
normei cu riscul aplicării acesteia în mod discreționar. 

Propunem autorului substituirea textului „este în drept să solicite” cu 
cuvântul „solicită”.

Se acceptă. 
Pct. 16 a fost exclus prin 
prisma obiecțiilor 
Ministerului Justiției. 

Cancelaria de Stat 
nr. 14-69-4886  
din 06.05.2025 
 

  La pct. 26 se propune completarea cu subpct. 26.8 cu următorul cuprins: 
„26.8 nota de motivare, în cazul controlului inopinat”, deoarece în cazul 
controlului inopinat, nota de motivare constituie una din condițiile de inițiere a 
controlului. Conform art. 19 alin. (31) din Legea nr. 131/2012 privind controlul 
de stat, nota de motivare conține analiza și argumentarea necesară privind 
necesitatea intervenției prin expunerea în detaliu a circumstanțelor şi informației 
ce stau la baza concluziilor şi acțiunilor organului de control, posibilele încălcări 
ce rezultă din informația şi probele deținute până la inițierea controlului şi 
estimarea rezonabilă a pericolului şi consecințelor în cazul neintervenției 
organului de control.

Se acceptă. 
Textul a fost completat. 

  Pct. 27 se va expune în următoarea redacție: „La încheierea controlului, 
inspectorii indicați în delegația de control sunt obligați să includă în Registrul de 
stat al controalelor procesul-verbal de control, care va conține toată informația cu 
privire la controlul efectuat.”

Se acceptă. 
Textul a fost redactat. 

  La pct. 29 textul „cap. 5” se va substitui cu textul „cap. 4” pentru a 
corespunde prevederilor Legii nr. 131/2012 privind controlul de stat.

Se acceptă. 
Textul a fost redactat.

Ministerul Muncii și 
Protecției Sociale  
nr. 011/2333 din  
12.05.2025 

  Comunică că reiterează poziția anterior expusă (avizul MMPS nr. 
07/1763 din 07.04.2025).  
Astfel, solicităm revederea proiectului prenotat, conform domeniului de 
competență, prin prisma propunerilor înaintate. 

Nu se acceptă. 
Conform prevederilor art. 61 
din Codul urbanismului și 
construcțiilor nr. 434/2023 
una dintre componentele 



12 
obligatorii ale documentației 
de urbanism constă în 
asigurarea accesibilității 
persoanelor cu dizabilități și 
persoanelor cu mobilitate 
redusă la infrastructura 
socială. Astfel, deoarece 
cerințele prenotate se regăsesc 
în norma primară, nu este 
necesară transpunerea 
acestora în Regulament. 
 
Subsidiar, comunicăm faptul 
că, urmare a discuțiilor în 
regim de lucru, pentru 
clarificarea aspectelor, s-a 
stabilit  lipsa obiecțiilor.

Ministerul Educației 
și Cercetării 
nr. 08/2-09/3362 din 
13.05.2025 

  Comunică lipsa obiecțiilor și propunerilor. S-a luat act de informare.

Agenția Geodezie, 
Cartografie și 
Cadastru 
nr. 36/01-06/538 din 
07.05.2025 

  Comunică lipsa obiecțiilor și propunerilor. S-a luat act de informare.

 
 
 Secretar general            Angela ȚURCANU 


	1-HG-239-redactat-ro
	2-Nota fundamentare doc amen ter-dupu0103 Avizare 2.semnat
	3-Sinteza -5.06.25



